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전주용덕초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.24)

(3차추경예산)

전주용덕초등학교



전주용덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-24 예산액 656,630,000

제2020학년도 전주용덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 626,567,000원"을 "세입·세출 각각 656,630,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주용덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 656,630 626,567 30,063 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,600 6,770 1

학생복지/교육격차 해소 -1,447 169,293 25.7

기본적 교육활동 -7,844 81,320 12.3

선택적 교육활동 24,469 120,402 18.3

교육활동 지원 10,309 113,379 17.2

학교 일반운영 7,176 104,276 15.8

학교시설 확충 0 59,690 9

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 37,029 620,021 94.4

이전수입 기타이전수입 -2,999 12,633 1.9

자체수입 학부모부담수입 -2,567 11,633 1.7

자체수입 행정활동수입 -1,400 1,424 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,919 1.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 632,654 598,624 34,030

1.지방교육자치단체이전수입 620,021 582,992 37,029

1.교육비특별회계전입금수입 620,021 582,992 37,029

1.교육비특별회계전입금 620,021 582,992 37,029

1.학교운영비전입금 187,364 187,364 0

2.목적사업비전입금 322,161 289,452 32,709
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,190,000원

 * 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 15,032,000원 * 1교 =
15,032,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,367,000원 * 1교 =
4,367,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역소독비 및 방역

물품 구입비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역소독비 및 방

역물품비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

육성종목 특별훈련비 지원 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

3.급식비지원금 52,596 52,596 0

4.방과후학교활동비지원금 14,800 10,480 4,320
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 4,320,000원

 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,682 21,682 0

6.현장체험학습비지원금 1,200 1,200 0

7.누리과정비지원금 19,360 19,360 0

8.기타학부모부담지원금 858 858 0

2.기타이전수입 12,633 15,632 -2,999

1.학교회계간이전수입 12,633 15,632 -2,999

1.학교발전기금전입금 2,280 2,280 0

1.학교발전기금전입금 2,280 2,280 0

2.다른학교회계전입금 10,353 13,352 -2,999

1.다른학교회계전입금 10,353 13,352 -2,999
전주원동초교직원급식비 : (4,200원*17명*145

일)-13,352,000원=
-2,999,000

2.자체수입 13,057 17,024 -3,967

1.학부모부담수입 11,633 14,200 -2,567

1.수익자부담수입 11,633 14,200 -2,567
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,633 14,200 -2,567

1.급식비 11,633 14,200 -2,567
교직원급식비 : (4,200원*19명*145

일)-14,138,000원=
-2,567,000

2.행정활동수입 1,424 2,824 -1,400

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,324 2,724 -1,400

1.이자수입 904 904 0

1.이자수입 904 904 0

2.기타행정활동수입 420 1,820 -1,400

1.기타행정활동수입 420 1,820 -1,400
시설공사수도광열비 : (100,000원*3

회)-1,700,000원=
-1,400,000

3.기타수입 10,919 10,919 0

1.전년도이월금 10,919 10,919 0

1.순세계잉여금 10,919 10,919 0

1.순세계잉여금 10,919 10,919 0

1.순세계잉여금 10,919 10,919 0

세입합계 656,630 626,567 30,063
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,770 9,370 -2,600

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,350 6,950 -2,600

1.교직원연수 1,400 2,200 -800

1.[초]직무연수 1,400 2,200 -800

1.일반수용비 1,400 2,200 -800
교육경비 : (140,000원*10명)-2,200,000원

=
-800,000

2.교직원복지 2,950 4,750 -1,800

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.[초]교직원문화행사 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200
문화관람 및 체험활동비 : 30,000원*20명

*2회=
1,200,000

4.[초]교육과정워크숍 600 3,600 -3,000

1.일반수용비 0 2,200 -2,200 차량임차료 : -(600,000원*2일)= -1,200,000

숙박비 : -(50,000원*20명*1회)= -1,000,000

2.여비 0 1,200 -1,200 일비 : -(30,000원*20명*2회)= -1,200,000

3.일반업무추진비 600 200 400
협의회비 : (10,000원*20명*3회)-200,000

원=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 169,293 170,740 -1,447

1.급식 관리 90,568 95,510 -4,942

1.학교급식운영 90,568 95,510 -4,942

1.[초]급식재료구입비 67,668 72,200 -4,532

1.급식용식재료비 67,668 72,200 -4,532
식품비 : (12,500,000원*5월)-67,032,000

원=
-4,532,000

2.[초]급식운영비 13,416 13,896 -480

1.일반수용비 8,616 8,496 120
소모품구입 : (481,600원*10회)-5,616,000

원=
-800,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수리비 : (500,000원*5

회)-1,500,000원=
1,000,000

음식물처리수수료 : (40,000원*8

회)-400,000원 =
-80,000

2.연료비 4,800 5,400 -600 가스요금 : (600,000원*8회)-5,400,000원= -600,000

3.[초]급식기구확충비 6,828 6,828 0

1.비품구입비 6,828 6,828 0

4.[초]대체인건비 206 136 70

1.기간제직원인건비 206 136 70 (성립전_3추)대체인력비 : 69,770원*1일= 70,000

5.[초]학교급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.연료비 700 700 0

3.기타공공요금 540 540 0

2.보건관리 17,977 15,682 2,295

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,480 9,180 2,300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 980 980 0

1.학생복지비 980 980 0

3.[초]보건실운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 650 650 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[초]코로나19 대비 방역 8,310 6,010 2,300

1.일반수용비 4,140 1,840 2,300
(성립전_3추)방역물품 구입 : 23,000원*10

종*10회=
2,300,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.비품구입비 170 170 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 6,497 6,502 -5

1.[초]먹는물관리 2,523 2,408 115

이종숙 2020년 09월 24일 11시 15분 12초 7 전라북도교육청 전주용덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,523 2,408 115 정수기임대료 : 23,000원*5월*1대= 115,000

2.[초]공기질측정 3,974 4,094 -120

1.일반수용비 3,974 4,094 -120
공기질측정수수료 : (440,000원*2

회)-1,000,000원=
-120,000

3.교육격차 해소 2,758 1,558 1,200

1.기타 교육격차해소 지원 2,758 1,558 1,200

1.[초]기타 교육격차해소 지원 2,758 1,558 1,200

1.학생복지비 2,758 1,558 1,200
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 100,000원*2명*6월=
1,200,000

4.학생복지 57,990 57,990 0

1.교육복지우선 26,946 26,946 0

1.[초]원도심학교운영 23,946 23,946 0

1.일반수용비 988 1,390 -402
교직원 연수자료 구입 : (35,000원*23

명)-690,000원=
115,000

학부모교육 운영물품 구입 : -(25,000원

*20명)=
-500,000

사업운영 물품구입 : (18,300원*10

종)-200,000원=
-17,000

2.운영수당 6,950 5,856 1,094
지역예술 목공강사수당 : (28,500원*2명

*30시간)-1,920,000원=
-210,000

지역예술 전래놀이 강사수당 : (35,000원

*2명*30시간)-1,400,000원=
700,000

소프트웨어 교육 강사수당 : (32,000원*5

시간*10회)-1,536,000원=
64,000

목공강사수당 : 30,000원*3명*6시간= 540,000

3.교육운영비 14,408 15,150 -742
마을교육 활동자료 구입 : (17,000원*74명

*1회)-2,516,000원=
-1,258,000

지역예술 목공재료비 : (31,880원*74

명)-2,368,000원=
-8,000

물놀이용품대여 : -(500,000원*2종*2일)= -2,000,000

수영교육 실시 : -(15,000원*14명*5일)= -1,050,000

마을봉사활동 운영물품 구입 : -(50,000원

*10종*2회)=
-1,000,000

겨울놀이체험 실시 : (20,000원*74

명)-1,036,000원=
444,000

학생 다모임 운영물품 구입 : (5,000원*60

종*2회)-610,000원=
-10,000

학생 동아리 운영물품 구입 : (5,000원*74

명*2회)-1,110,000원=
-370,000

체육대회 운영물품 구입 : (340,000원*6학

급)-1,300,000원=
740,000

한마음축제 운영물품 구입 : -(5,000원

*200명)=
-1,000,000

바른글쓰기대회 운영 : 25,000원*74명= 1,850,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급특색물품구입 : 230,000원*6학급= 1,380,000

목공재료비 : 220,000원*7조= 1,540,000

4.목적사업업무추진비 1,600 1,550 50
학부모 협의회 운영 : -(10,000원*25명*2

회)=
-500,000

사업운영 협의체 운영 : (200,000원*8

회)-1,050,000원=
550,000

2.[초]원도심학교 지역특화 교육과정운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지운영 31,044 31,044 0

1.[초]졸업앨범제작 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학생교과서구입 4,309 4,309 0

1.교육운영비 4,309 4,309 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,710 6,710 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.연료비 3,250 3,250 0

4.교직원복지비 200 200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,325 17,325 0

1.무기계약직원인건비 15,409 15,409 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,416 1,416 0

3.기본적 교육활동 81,320 89,164 -7,844

1.교과 활동 70,484 68,992 1,492

1.교과활동지원 16,580 16,880 -300

1.[초]학습준비물구입 2,590 2,590 0

1.학습준비물 2,590 2,590 0

2.[초]보결수업관리 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300
보결수업수당 : (10,000원*30회)-600,000

원=
-300,000
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3.[초]기초학력지도 12,190 12,190 0

1.운영수당 10,740 10,740 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]온라인교육 학습 지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.수학교과활동 3,250 3,250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]수학교구 구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학교과활동 3,120 2,400 720

1.[초]교과운영 3,120 2,400 720

1.교육운영비 2,320 1,600 720
과학교과 교육용품 : (215,000원*4학급*2

회)-1,000,000원=
720,000

2.비품구입비 800 800 0

4.체육교과활동 2,596 2,596 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 1,896 1,896 0

1.교육운영비 1,896 1,896 0 수영장 입장료 : -(6,000원*24명*5일)= -720,000

수영강습료 : -(6,300원*24명*5일)= -756,000

차량임차료 : -(3,500원*24명*5일)= -420,000

용품구입 : 39,500원*24명*2종= 1,896,000

5.예술교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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6.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]통합학급운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.유치원교과활동 42,838 41,766 1,072

1.[초]교과운영 5,007 8,085 -3,078

1.여비 0 240 -240 인솔교사 여비 : -(20,000원*3명*4회)= -240,000

2.교육운영비 4,350 5,695 -1,345
학습발표회 용품구입 : -(200,000원*4종*1

회)=
-800,000

현장체험학습 운영 : -(272,500원*2회)= -545,000

3.도서구입비 657 2,150 -1,493
유아용 도서 구입 : (25,350원*10종*2

회)-2,000,000원=
-1,493,000

2.[초]학습준비물지원 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

3.[초]교무학사운영 3,300 3,800 -500

1.일반수용비 1,050 1,250 -200
주방,화장실 용품구입 : (40,000원*10종*2

회)-500,000원=
300,000

학부모교육물품구입 : -(50,000원*10종*1

회)=
-500,000

2.운영수당 400 700 -300
학부모교육강사료 : -(300,000원*1명*1

회)=
-300,000

3.교육운영비 1,550 1,550 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육환경개선 13,271 10,671 2,600

1.일반수용비 1,271 1,271 0

2.비품구입비 12,000 9,400 2,600
교실 비품 교체 : (650,000원*6

종)-2,600,000원=
1,300,000

실외놀이기구 구입 : (2,550,000원*2

종)-3,800,000원=
1,300,000

5.[초]3세대하모니자원봉사자운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

6.[유]코로나19 대비 방역 3,560 1,510 2,050

1.일반수용비 3,560 1,510 2,050
(성립전_3추)방역물품 구입 : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전_3추)교구 청소 및 소독비 : 

500,000원*2실*2회=
2,000,000

7.[유]누리교육과정운영 10,560 10,560 0
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1.교육운영비 10,560 10,560 0

2.창의적 체험활동 10,836 20,172 -9,336

1.자율활동 3,600 8,948 -5,348

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 행사용품구입 : -(1,500,000원*1회)= -1,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 730 -730

1.교육운영비 0 730 -730
교내 과학의 날 행사용품 : -(10,000원*73

명*1회)=
-730,000

5.[초]체육대회 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 행사용품구입 : -(20,000원*40종*2회)= -1,600,000

2.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 0 1,258 -1,258

1.운영수당 0 128 -128
음식만들기 강사료 : -(32,000원*2명*2시

간)=
-128,000

2.교육운영비 0 1,130 -1,130
영화관 관람 체험 : -(10,000원*73명*1

회)=
-730,000

음식만들기체험 : -(10,000원*40명)= -400,000

7.[초]각종대회출전 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260 대회출전경비 : -(13,000원*20명)= -260,000

2.현장체험학습활동 3,904 7,892 -3,988

1.[초]수학여행 2,104 3,792 -1,688

1.여비 120 400 -280
인솔교사여비 : (30,000원*2명*2

회)-400,000원=
-280,000

2.교육운영비 1,984 3,392 -1,408
차량임차료 : (500,000원*1대)-1,824,000

원=
-1,324,000

숙박비 : -(110,000원*4실)= -440,000

식비 : (10,000원*14명*2회)-392,000원= -112,000

입장료 : (40,000원*14명*2회)-640,000원= 480,000

간식비 : (3,000원*14명*2회)-96,000원= -12,000
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2.[초]현장학습 1,800 4,100 -2,300

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 1,400 3,700 -2,300
가을현장체험학습 체험료 : ( 10,000원*60

명*1회)-2,700,000원 =
-2,100,000

가을현장체험학습 차량비 : ( 400,000원*2

대)-1,000,000원=
-200,000

3.동아리활동 3,332 3,332 0

1.[초]동아리활동 2,620 2,620 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 700 700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0

4.선택적 교육활동 120,402 95,933 24,469

1.방과후학교 운영 114,002 90,283 23,719

1.방과후학교운영 23,020 18,700 4,320

1.[초]특기적성교육 23,020 18,700 4,320

1.운영수당 17,376 16,416 960
(성립전_3추)방과후강사료 : 32,000원*30

시간=
960,000

2.교육운영비 5,344 2,284 3,060
(성립전_3추)교구구입 및 수선료 : 

612,000원*5회=
3,060,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

2.돌봄교실운영 51,088 46,721 4,367

1.[초]돌봄교실운영 37,880 37,880 0

1.일반수용비 2,696 2,696 0

2.운영수당 15,975 15,975 0

3.교육운영비 18,409 18,409 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]돌봄전담사운영 13,208 8,841 4,367

1.무기계약직원인건비 11,459 7,497 3,962
(성립전_3추)기본급과 보전금 : 931,500원

*3월-1,000원=
2,794,000

(성립전_3추)근속수당 : 52,500원*3월= 158,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000
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(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1월=
500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,249 844 405
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

135,000원*3월=
405,000

3.유치원방과후학교운영 39,894 24,862 15,032

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)28,394 13,362 15,032

1.기간제교원인건비 25,893 12,145 13,748
(성립전_3추)기본급 : 1,215,650원*4월

+1,252,120원*2월=
7,367,000

(성립전_3추)교육연구비및수당 : 281,000

원*6월=
1,686,000

(성립전_3추)정근수당및가산금 : 375,630

원*1월+25,000원*6월=
526,000

(성립전_3추)방학중 연장근로수당 : 

24,000원*4시간*28일=
2,688,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 740,330원*2회= 1,481,000

2.기간제교원법정부담금 2,501 1,217 1,284
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 213,900

원*6월=
1,284,000

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)10,250 10,250 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 6,410 6,410 0

2.독서활동 5,900 5,650 250

1.독서활동운영 5,900 5,650 250

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,900 1,650 250

1.운영수당 0 600 -600 독서행사 강사비 : -(200,000원*3회)= -600,000

2.교육운영비 1,600 1,050 550
도서관운영용품 : (200,000원*3

회)-300,000원=
300,000

독서행사 물품 구입 : (10,000원*50종*2

회)-750,000원=
250,000

3.비품구입비 300 0 300 기자재 구입 : 300,000원*1종= 300,000

3.교기육성 500 0 500
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1.교기운영 500 0 500

1.[초]육성종목훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운동용품 구입 : 100,000원*5종= 500,000

5.교육활동 지원 113,379 103,070 10,309

1.교무업무 운영 7,040 7,040 0

1.교무학사운영 7,040 7,040 0

1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

4.[초]환경정리 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0

5.[초]학교자치활성화 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 2,422 2,788 -366

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]학생생활지도 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 1,620 1,620 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0

이종숙 2020년 09월 24일 11시 15분 12초 15 전라북도교육청 전주용덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 102 468 -366

1.[초]안전교육 102 468 -366

1.운영수당 0 300 -300
학생안전관련교육 수당 : -(150,000원*1명

*2회)=
-300,000

2.여비 0 60 -60 인솔교사 여비 : -(20,000원*3명*1회)= -60,000

3.교육운영비 102 108 -6
119안전체험 입장료 : (1,500원*20명*1

회)-54,000원=
-24,000

119안전체험 간식비 : (3,000원*24명*1

회)-54,000원=
18,000

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.[초]수학교육 나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]SW교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 3,300 3,300 0

5.도서구입비 100 100 0

4.학습지원실 운영 10,412 10,512 -100

1.정보화실운영 10,412 10,512 -100

1.[초]학교정보화지원 7,300 7,400 -100

1.교육운영비 4,600 3,300 1,300
프린터잉크 및 소모품구입 : (136,000원*5

종*5회)-2,100,000원=
1,300,000

2.비품구입비 2,700 3,700 -1,000 컴퓨터기자재구입 : -(500,000원*2종)= -1,000,000

3.기타자산취득비 0 400 -400
소프트웨어구입비 : -(200,000원*2종*1

회)=
-400,000

2.[초]원격교육 운영비 3,112 3,112 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,112 2,112 0

5.교육여건 개선 80,505 69,730 10,775
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1.교육환경개선 80,505 69,730 10,775

1.[초]교실환경개선 19,010 11,660 7,350

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.비품구입비 11,110 3,760 7,350 학급 TV 교체 : 1,750,000원*3대= 5,250,000

실물화상기 구입 : 700,000원*3대= 2,100,000

2.[초]강당환경개선 18,615 17,500 1,115

1.일반수용비 1,200 0 1,200 건물명등 제작 설치 : 600,000원*2식= 1,200,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 14,115 14,200 -85
강당 비품 구입 : (469,000원*3

종)-1,500,000원=
-93,000

체육기구와 가구 구입 : (1,270,800원*10

종)-12,700,000원=
8,000

3.[초]과학실 환경개선 40,380 40,570 -190

1.기간제직원인건비 160 320 -160
교구정리 일용인부임 : (80,000원*2

일)-320,000원=
-160,000

2.일반수용비 9,920 9,500 420
실내보수공사 : (9,920,000원*1

실)-9,500,000원=
420,000

3.교육운영비 300 750 -450
안전실험교구 구입 : (30,000원*10

종)-750,000원=
-450,000

4.비품구입비 30,000 30,000 0
실험대등 가구 교체 : (460,430원*4개*10

종)-18,000,000원=
418,000

텔레비전등 기자재 구입 : (965,100원*2대

*6종)-12,000,000원 =
-418,000

4.[초]관리실 환경개선 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500 교장실 싱크대 교체등 : 500,000원*5종= 2,500,000

6.학교 일반운영 104,276 97,100 7,176

1.학교기관 운영 28,537 29,361 -824

1.부서기본운영 19,961 21,763 -1,802

1.[초]교장실운영 6,520 7,220 -700

1.여비 800 1,500 -700
관내외출장여비 : (40,000원*2회*10

월)-1,500,000원=
-700,000

2.일반업무추진비 2,720 2,720 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,460 5,460 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 3,360 3,360 0
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3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 5,550 6,980 -1,430

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.여비 2,970 4,400 -1,430
관내외출장여비 : (30,000원*9명*11

월)-4,400,000원=
-1,430,000

4.[초]일반행정사무관리 2,431 2,103 328

1.일반수용비 2,431 2,103 328
복사용지 : (22,200원*20상자*2

회)-440,000원=
448,000

간행물구독 : (35,000원*12월)-540,000원= -120,000

2.병설유치원기본운영 8,576 7,598 978

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,400 3,400 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

3.[초]유치원운영 3,328 2,350 978

1.일반수용비 2,728 1,150 1,578
사무용품구입 : (54,500원*5종*2

회)-300,000원=
245,000

실외환경정리 : 133,300원*10종= 1,333,000

2.여비 400 1,000 -600
관내·외 출장 여비 : (20,000원*1명*20

회)-1,000,000원=
-600,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 73,309 64,559 8,750

1.학교시설장비유지 73,309 64,559 8,750

1.[초]공공요금및제세공과금 15,425 14,585 840

1.전기요금 6,300 6,300 0

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 7,775 6,935 840
UMS문자수수료 : (100,000원*12

월)-360,000원=
840,000

2.[초]시설관리용역 6,610 6,610 0

1.일반수용비 6,610 6,610 0
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3.[초]시설일반관리 11,562 10,762 800

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 10,422 10,122 300
폐기물처리비 : (150,000원*2회)-200,000

원=
100,000

수족관청소비 : (200,000원*2회)-200,000

원=
200,000

3.비품구입비 500 0 500 화단관리 장비 구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.[초]화장실관리 1,048 1,128 -80

1.일반수용비 1,048 1,128 -80
정화조 청소 : (520,000원*1회)-600,000원

=
-80,000

5.[초]시설관리원인건비 19,888 12,698 7,190

1.기간제직원인건비 18,136 11,147 6,989 (성립전_3추)월봉급 : 1,367,250원*4월= 5,469,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*4월= 520,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,252 1,051 201
(성립전_3추)3대보험기관부담금 : 100,500

원*2월=
201,000

6.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,244 17,244 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,032 1,032 0

3.학교운영 협력 2,430 3,180 -750

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,530 2,280 -750

1.[초]학부모회운영 800 1,550 -750

1.일반수용비 600 1,100 -500
학부모동아리운영 : (20,000원*30

명)-400,000원=
200,000

학교행사참여 : -(7,000원*100개)= -700,000

2.일반업무추진비 200 450 -250
학부모회 협의회 : (100,000원*2

회)-450,000원=
-250,000

2.[초]학부모교육 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0

3.[초]학부모 책모임 운영 430 430 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

7.학교시설 확충 59,690 59,690 0

1.시설확충 및 개선 59,690 59,690 0

1.시설확충및개선 59,690 59,690 0

1.[초]조경공사 59,690 59,690 0

1.시설비 59,690 59,690 0

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 656,630 626,567 30,063

이종숙 2020년 09월 24일 11시 15분 12초 20 전라북도교육청 전주용덕초등학교


